
 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ______ 

 

Dal ___________   al   _______________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                             _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
 

Reg. Gen.  360 

 

Del  21/10/2020 

 

Reg. Part. 178 

 

Del   19/10/2020 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, come 

modificato dall'art. 2, lettera a) della Legge 11/09/2020 n. 120, 

dell'incarico di Energy Manager (Certificato Esperto Gestione 

dell'Energia EGE ai sensi della norma UNI CEI 11339/2009). 

INTEGRAZIONE alla determina n. 165 del 29/08/2019, modificata 

ed integrata dalla determina n. 254 del 31/07/2020 - Conferma 

dell'incarico professionale per la redazione del Piano di Azione 

per l'Energia Sostenibile e il Clima - PAESC - per il 

raggiungimento degli obiettivi contenuti dal D.D.G. n. 908 del 26 

ottobre 2018 - Assessorato dell'Energia e dei servizi di pubblica 

utililà. 

CUP G57E19000020002     CIG Z8C28B32D4 

 

 

L’anno Duemilaventi il giorno  diciannove del mese di Ottobre nel proprio Ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO CHE: 

-con D.D.G. n. 908 del 26/10/2018, pubblicato in G.U.R.S., parte I, n. 53 del 14/12/2018, 

l'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità  — Dipartimento 

Regionale dell'Energia — ha approvato l'Avviso pubblico per il "Programma di ripartizione di 

risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per l'Energia 

Sostenibile e il Clima (PAESC) al fine di promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei 

Comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci"; 

-con D.D.G. n. 315 del 02/04/2019, come rettificato da D.D.G. n. 361 del 27/04/2019, è stato 

approvato l'elenco delle istanze ammissibili e non ammissibili nell'ambito del 

"Programma di ripartizione delle risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione del Piano di 

Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)", approvato con D.D.G. n. 908 del 

26/10/2018; 

-con D.D.G. n. 682 del 02/07/2019 è stato concesso al Comune di Floresta il contributo pari 

ad €  10.382,40, comprensivo di IVA ed oneri previdenziali; 

-l'Ente, con tale contributo, deve attuare gli adempimenti, indicati nel citato avviso pubblico di 

cui al D.D.G. n. 908 del 26/10/2018, attraverso i previsti obiettivi: 

 

1.dotare l'Amministrazione Comunale di un Energy Manager certificate, Esperto in  Gestione 

dell'Energia (EGE) ai sensi della norma UNI CEI 11339/2009; 

2. definire i compiti dell'Energy Manager EGE per svolgere le seguenti attività di energy 

management: 

a) elaborare i dati raccolti presso le sedi comunali del Comune integrandoli, se necessario, 

con i dati di banche dati locali, regionali, nazionali e internazionali; 

b) caratterizzare i consumi elettrici dei siti, provvedere all'analisi dei profili di  prelievo,  all'analisi  

della  situazione  contrattualistica  ed  alla  spesa  per approvvigionamento   energetico,   uditi   

preliminari   e   prospettive   di diversificazione con particolare riferimento alla possibilità di 

ridurre i consumi attraverso l'implementazione di FER; 



c)redigere un piano energetico comunale (PAESC), entro due anni dall'adesione all'iniziativa 

per il nuovo "Patto dei Sindaci per   l'Energia e il Clima" (Covenant of Mayors    for Climate & 

Energy), seguendo le  linee guida diramate dal Covenant; 

d) effettuare l'aggiornamento dei dati di monitoraggio per almeno due anni  decorrenti dalla data 

di erogazione del contributo; 

e)  completare e salvare un rapporto di monitoraggio completo (Full Moniloring) dopo 4 anni 

dalla presentazione del PAES; 

f) predisporre un sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle azioni e svolgere attività di 

formazione dei dipendenti comunali e sensibilizzazione della cittadinanza; 

 

CONSIDERATO: 

che con nota prot. n. 45907 del 07/12/2018 è stata diramata la Circolare Dirigenziale n. 

1/2018 - Modalità attuative del Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia, D.D.G. 

n. 908 del 26/10/208. "Promuovere la sostenibilità energetico-ambientale nei Comuni siciliani" e 

che tra il personale dell'Amministrazione Comunale non è oggettivamente presente un 

Energy Manager certificate, Esperto in Gestione dell'Energia (E.G.E.) ai sensi della norma UNI 

CEI 11339/2009; 

 

VERIFICATOche l'avviso pubblico "Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della 

Sicilia per la redazione del PAESC", di cui al D.D.G. n. 908 del 26/10/2018, ribadisce al 

paragrafo 8) "Spese ammissibili" che si può procedere per affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO: 

 

-  del contenuto degli artt. 31, comma 8, e 36, lett. a) comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 

2016, nel testo modificato con la legge n. 120/2020, che consente l'affidamento diretto per i 

servizi inferiori ad € 75.000,00; 

-  delle Linee Guida ANAC n. 1, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio 

dell'Autorità n. 138 del 21/02/2018; 

-  delle Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del Consiglio 

dell'Autorità n. 206 del 01/03/2018; 

 

RICONOSCIUTO: 

-che è possibile conferire apposito incarico professionale mediante procedura diretta ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 2, lett a) della 

Legge 11/09/2020 n. 120, attingendo tra i Professionisti iscritti all'Albo Unico Regionale; 

-che il Professionista deve essere, contestualmente, rinvenibile anche nella banca dati dell'Ente 

Italiano di Accreditamento “ACCREDIA” quale figura professionale certificata Esperto Gestione 

dell'Energia EGE, ai sensi della Norme UN1 CEI 11339/2009, elencata ai sensi dell'art. 12 del 

D.Lgs n. 102/2014; 

-che oltre all'attività di energy management il Professionista incaricato, nel rispetto di quanto 

previsto dal D.D.G. n. 908 del 26/10/2018, dovrà preparare l'inventario base delle emissioni di 

CO2 (IBE), svolgere attività di formazione dei dipendenti comunali e sensibilizzazione della 

cittadinanza, elaborare il Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima PAESC, comprensivo 

del successivo rapporto di monitoraggio, predisporre un sistema di controllo degli obiettivi e delle 

azioni (strumenti, attrezzature software e banche dati acquistati dall'Energy Manager per conto del 

beneficiario); 

-che l'eventuale quota premiale, variabile in funzione del risparmio economico conseguito 

certificato dall'Ente, per l'attività di Energy Manager, sarà oggetto di successivo provvedimento da 

stilare secondo la normativa vigente; 

-che per la spesa nascente dall'incarico si darà fronte con le risorse che l'Amministrazione 

Regionale ha destinato ai Comuni della Sicilia, giusto D.D.G. n. 908 del 26/10/2018; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

- il sottoscritto Ing. Francesco Corica, con Determina Sindacale n. 12 del 07/04/2020,  è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 

anticorruzione; 

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 

corruzione; 

 

VISTI: 

-Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

-La Legge n. 120 dell’11/09/2020; 

-Il D.Lgs. n. 207/2000 e s.m.i.; 

-l'Ordinamento EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

-Lo Statuto Comunale, 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

 DETERMINA 

 

DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

-DI PROCEDERE ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato 

dall'art. 2, lettera a), della Legge 11/09/2020 n. 2020, all'affidamento diretto dell'incarico di 

Energy Manager, per il raggiungimento degli obiettivi contenuti nel D.D.G. n. 908 del 26/10/2018 - 

Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di pubblica utilità - all'Ing. Ugo Agnello, nato a 

XXXXXX il XXXXXX, con studio in Palermo Via Salta del Convento 29/A - C.F.: XXXXXXXXXXX , per 

la somma stabilita di € 10.382,40, comprensiva di oneri previdenziali ed IVA; 

 

-DI CONFERMARE il contenuto delle Determine Dirigenziali n. 165 del 29/08/2019 e n. 124 del 

31/07/2020 riguardanti l’affidamento allo stesso Ing. Ugo Agnello dell'incarico per la redazione del 

Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile ed il Clima - PAESC;  

 

-DI APPROVARE il disciplinare d'incarico sottoscritto tra le parti; 

 

-DI DARE ATTO che l'importo di cui sopra trova copertura nel finanziamento concesso al Comune 

di Floresta con D.D.G. n. 908 del 26/10/2018 pari ad € 10.382,40, comprensivo di IVA ed oneri 

previdenziali; 

 

-DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Bilancio 

Comunale; 

 

-DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento ai fini della pubblicilà degli atti e 

della trasparenza dell'azione amministrativa all'Albo Pretorio dell'Ente e sul silo internet del 

Comune. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco Corica- 

  


